
Постановление Правительства Иркутской области  

от 30 мая 2014 г. N 263-ПП  

"Об утверждении Положения о конкурсе на лучшую организацию работы по охране 

труда в Иркутской области" 

 

В соответствии со статьей 216 Трудового кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 

постановляет: 

1. Утвердить Положение о конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда 

в Иркутской области (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление Правительства Иркутской области от 5 августа 2011 года N 231-пп 

"Об утверждении Положения о конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда в 

Иркутской области"; 

2) постановление Правительства Иркутской области от 6 апреля 2012 года N 161-пп 

"О внесении изменений в Положение о конкурсе на лучшую организацию работы по охране 

труда в Иркутской области". 

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после его 

официального опубликования. 

 

Губернатор Иркутской области С.В.Ерощенко 

 

Положение 

о конкурсе на лучшую организацию работы 

по охране труда в Иркутской области 

(утв. Постановлением Правительства Иркутской области 

от 30 мая 2014 г. N 263-ПП) 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет условия, порядок проведения конкурса на 

лучшую организацию работы по охране труда в Иркутской области (далее - областной 

конкурс) среди организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности, индивидуальных предпринимателей и муниципальных образований 

Иркутской области. 

2. Организатором областного конкурса является министерство труда и занятости 

Иркутской области (далее - уполномоченный орган), при участии членов областной 

межведомственной комиссии по охране труда. 

3. Областной конкурс проводится в целях привлечения внимания руководителей 

организаций к созданию на рабочих местах здоровых и безопасных условий труда, а также 

объединения усилий органов местного самоуправления, органов надзора и контроля, 

работодателей, профсоюзов и других общественных объединений в активизации их работы 

по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, 

распространению передового опыта и методов работы победителей областного конкурса. 

4. Основными задачами областного конкурса являются снижение уровня 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории 

Иркутской области. 

 

Глава 2. Участники областного конкурса 

 

5. Участниками областного конкурса являются: 

1) организации независимо от их организационно-правовых форм и форм 

garantf1://34657147.0/
garantf1://34657147.0/
garantf1://34657147.0/
garantf1://34657147.0/
garantf1://12025268.216/
garantf1://21598068.67000/
garantf1://34631552.0/
garantf1://34638092.0/
garantf1://34757147.0/


собственности, а также отраслевой принадлежности, зарегистрированные и осуществляющие 

деятельность на территории Иркутской области (далее - организации); 

2) граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории 

Иркутской области (далее - индивидуальные предприниматели); 

3) муниципальные образования Иркутской области (городские округа и 

муниципальные районы) (далее - муниципальные образования Иркутской области). 

 

Глава 3. Документы, представляемые для участия в областном конкурсе 

 

6. Для участия в областном конкурсе представляются следующие документы: 

1) заявка на участие в конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда в 

Иркутской области (далее - заявка на участие в областном конкурсе) по форме (прилагается); 

2) аналитическая справка о проведенной работе по охране труда за прошедший 

календарный год, заверенная подписью руководителя организации (лица, им 

уполномоченного), индивидуального предпринимателя, руководителя органа местного 

самоуправления муниципального образования Иркутской области (лица, им 

уполномоченного); 

3) для организации, индивидуального предпринимателя - таблица показателей по 

охране труда по номинации "Лучшие организация, индивидуальный предприниматель в 

Иркутской области по проведению работы в сфере охраны труда" областного конкурса по 

форме (прилагается); 

для муниципального образования Иркутской области - таблица показателей по охране 

труда по номинации "Лучший городской округ (муниципальный район) Иркутской области 

по проведению работы в сфере охраны труда" областного конкурса по форме (прилагается). 

 

Глава 4. Организация и условия проведения областного конкурса 

 

7. Решение о проведении областного конкурса принимается уполномоченным 

органом не позднее 20 января текущего года. 

8. Объявление о проведении областного конкурса публикуется в газете "Областная" и 

размещается на официальном сайте уполномоченного органа в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее 25 января текущего 

года. 

В объявлении о проведении областного конкурса указываются срок, место, порядок 

представления заявок и документов на участие в областном конкурсе, условия областного 

конкурса, предусматривающие оценочные показатели, применяемые при проведении 

областного конкурса, форма награждения, порядок и сроки объявления итогов областного 

конкурса. 

9. Участие в областном конкурсе является добровольным. 

10. Основным условием для организаций и индивидуальных предпринимателей, 

желающих принять участие в областном конкурсе, является отсутствие в течение 

прошедшего календарного года несчастных случаев на производстве со смертельным или 

тяжелым исходом либо групповых несчастных случаев. 

11. Областной конкурс проводится по итогам прошедшего календарного года по 

следующим номинациям: 

1) "Лучшие организация, индивидуальный предприниматель в Иркутской области по 

проведению работы в сфере охраны труда" по следующим видам экономической 

деятельности: 

сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство, рыболовство, рыбоводство, (разделы А, 

В в соответствии с общероссийским классификатором видов экономической деятельности 

ОК 029-2007, утвержденным постановлением Государственного комитета Российской 

garantf1://21400000.638/
garantf1://5658735.0/
garantf1://12025659.0/


Федерации по стандартизации и метрологии от 6 ноября 2001 года N 454-ст) (далее - 

ОКВЭД); 

добыча полезных ископаемых (раздел С ОКВЭД); 

производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака (подраздел DA 

ОКВЭД); 

текстильное и швейное производство, производство кожи, изделий из кожи и 

производство обуви (подразделы DB, DC ОКВЭД); 

обработка древесины и производства изделий из дерева, целлюлозно-бумажное 

производство; издательская и полиграфическая деятельность (подразделы DD, DE ОКВЭД); 

химическое производство, производство кокса, нефтепродуктов и ядерных 

материалов, производство резиновых и пластмассовых изделий, производство прочих 

неметаллических минеральных продуктов (подразделы DF, DG, DH, DI ОКВЭД); 

металлургическое производство и производство готовых металлических изделий, 

производство машин и оборудования, производство электрооборудования, электронного и 

оптического оборудования, производство транспортных средств и оборудования 

(подразделы DJ, DK, DL, DM ОКВЭД); 

производство и распределение электроэнергии, газа и воды (раздел Е ОКВЭД); 

строительство (раздел F ОКВЭД); 

транспорт и связь (раздел I ОКВЭД); 

оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, 

бытовых изделий и предметов личного пользования (раздел G ОКВЭД); 

образование (раздел M ОКВЭД); 

здравоохранение и предоставление социальных услуг (раздел N ОКВЭД); 

прочая деятельность (разделы H, J, K, L, O, P, Q ОКВЭД). 

2) "Лучший городской округ (муниципальный район) Иркутской области по 

проведению работы в сфере охраны труда" по следующим территориальным группам: 

 

1 территориальная группа: 

Город Иркутск 

Муниципальное образование города Братска 

Муниципальное образование город Усть-Илимск 

Ангарское муниципальное образование 

Муниципальное образование города Усолье-Сибирское 

Муниципальное образование "город Саянск" 

Шелеховский муниципальный район 

 

2 территориальная группа: 

Усть-Кутское муниципальное образование 

Муниципальное образование "Нижнеилимский район" 

Зиминское городское муниципальное образование 

Муниципальное образование "Тайшетский район" 

Муниципальное образование города Бодайбо и района 

Иркутское районное муниципальное образование 

Муниципальное образование - "город Тулун" 

Муниципальное образование "город Черемхово" 

Муниципальное образование "Нижнеудинский район" 

Муниципальное образование "Слюдянский район" 

Муниципальное образование Киренский район 

Муниципальное образование "Катангский район" 

 

3 территориальная группа: 

Усольское районное муниципальное образование 

garantf1://85134.0/
garantf1://85134.300/
garantf1://85134.410/
garantf1://85134.430/
garantf1://85134.440/
garantf1://85134.450/
garantf1://85134.460/
garantf1://85134.470/
garantf1://85134.480/
garantf1://85134.490/
garantf1://85134.4010/
garantf1://85134.4020/
garantf1://85134.4011/
garantf1://85134.4012/
garantf1://85134.4013/
garantf1://85134.500/
garantf1://85134.1030/
garantf1://85134.700/
garantf1://85134.1040/
garantf1://85134.10200/
garantf1://85134.10300/
garantf1://85134.600/
garantf1://85134.800/
garantf1://85134.900/
garantf1://85134.10100/
garantf1://85134.10400/
garantf1://85134.10500/
garantf1://85134.10600/


Муниципальное образование "Братский район" 

Муниципальное образование "Усть-Илимский район" 

Ольхонское районное муниципальное образование 

Муниципальное образование Иркутской области "Казачинско-Ленский район" 

Муниципальное образование "Тулунский район" 

Зиминское районное муниципальное образование 

Муниципальное образование "Эхирит-Булагатский район" 

Черемховское районное муниципальное образование 

Муниципальное образование "Заларинский район" 

Чунское районное муниципальное образование 

 

4 территориальная группа: 

Муниципальное образование "Жигаловский район" 

Муниципальное образование "Аларский район" 

Муниципальное образование "Куйтунский район" 

Муниципальное образование "Мамско-Чуйский район" 

Муниципальное образование "город Свирск" 

Муниципальное образование "Нукутский район" 

Муниципальное образование "Боханский район" 

Муниципальное образование "Качугский район" 

Муниципальное образование "Баяндаевский район" 

Муниципальное образование "Усть-Удинский район" 

Муниципальное образование "Осинский район" 

Муниципальное образование Балаганский район. 

12. Победителей областного конкурса определяет областная межведомственная 

комиссия по охране труда. 

 

Глава 5. Порядок участия в областном конкурсе по номинации 

"Лучшие организация, индивидуальный предприниматель в Иркутской области 

по проведению работы в сфере охраны труда" 

 

13. Организации и индивидуальные предприниматели до 1 апреля текущего года 

представляют в уполномоченный орган документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего 

Положения. 

14. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня после дня окончания приема 

документов, представленных для участия в областном конкурсе, направляет их в областную 

межведомственную комиссию по охране труда. 

15. Областная межведомственная комиссия по охране труда возвращает 

организациям, индивидуальным предпринимателям документы, представленные для участия 

в областном конкурсе, в течение 7 календарных дней со дня их подачи с письменным 

обоснованием причин возврата в следующих случаях: 

1) несоответствия требованиям, установленным в пункте 5 настоящего Положения; 

2) несоответствия условиям, установленным в пункте 10 настоящего Положения; 

3) представления документов не в полном объеме; 

4) представления документов позднее установленного срока их подачи. 

В случаях возврата документов по причине, указанной в подпункте "3" настоящего 

пункта, организация, индивидуальный предприниматель вправе представить документы 

повторно после устранения причины, послужившей основанием возврата, в течение 7 

календарных дней со дня их возврата. 

16. Уполномоченный орган организует проверку достоверности сведений, 

представленных организациями, индивидуальными предпринимателями, во взаимодействии 

c территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и 



организациями, представители которых входят в состав областной межведомственной 

комиссии по охране труда. 

17. В случае если областной межведомственной комиссией по охране труда при 

рассмотрении документов будет выявлено, что содержащаяся в них информация не 

соответствует официальным данным территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти и организаций, областная межведомственная комиссия по охране 

труда принимает решение об отстранении организации, индивидуального предпринимателя 

от участия в областном конкурсе в срок до 10 апреля текущего года. 

Решение об отстранении от участия в областном конкурсе принимается на заседании 

областной межведомственной комиссии по охране труда и доводится до сведения 

организации, индивидуального предпринимателя в течение 3 календарных дней со дня его 

принятия в письменной форме с указанием причин отстранения. 

18. Областная межведомственная комиссия по охране труда оценивает сведения, 

указанные в представленных документах, по балльной системе в срок до 15 апреля текущего 

года. 

Оценка производится в соответствии со значениями таблицы оценочных показателей 

по охране труда по номинации "Лучшие организация, индивидуальный предприниматель в 

Иркутской области по проведению работы в сфере охраны труда" областного конкурса 

(прилагается). 

Победителем признается одна организация, индивидуальный предприниматель по 

каждому виду экономической деятельности, набравшие наибольшее количество баллов по 

результатам оценки показателей. 

В случае равенства количества баллов у нескольких организаций, индивидуальных 

предпринимателей, победитель определяется по балльной оценке показателя, определенного 

в пункте 21 раздела II таблицы показателей по охране труда по номинации "Лучшие 

организация, индивидуальный предприниматель в Иркутской области по проведению работы 

в сфере охраны труда" областного конкурса по форме (прилагается). 

 

ГАРАНТ: 

Нумерация глав приводится в соответствии с источником 

Глава 5. Порядок участия в областном конкурсе по номинации 

"Лучшие организация, индивидуальный предприниматель в Иркутской области 

по проведению работы в сфере охраны труда" 

 

19. Муниципальные образования Иркутской области до 1 апреля текущего года 

представляют в уполномоченный орган документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего 

Положения. 

20. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня после дня окончания приема 

документов, представленных для участия в областном конкурсе, направляет их в областную 

межведомственную комиссию по охране труда. 

21. Областная межведомственная комиссия по охране труда возвращает 

муниципальным образованиям Иркутской области документы, представленные для участия в 

областном конкурсе, в течение 7 календарных дней со дня их подачи с письменным 

обоснованием причин возврата в следующих случаях: 

1) представления документов не в полном объеме; 

2) представления документов позднее установленного срока их подачи. 

В случаях возврата документов по причине, указанной в подпункте "1" настоящего 

пункта, муниципальные образования Иркутской области вправе представить документы 

повторно после устранения причины, послужившей основанием возврата, в течение 7 

календарных дней со дня их возврата. 

22. Уполномоченный орган организует проверку достоверности сведений, 

представленных муниципальными образованиями Иркутской области, во взаимодействии c 



территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и организациями, 

представители которых входят в состав областной межведомственной комиссии по охране 

труда. 

23. В случае если областной межведомственной комиссией по охране труда при 

рассмотрении документов будет выявлено, что содержащаяся в них информация не 

соответствует официальным данным территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти и организаций, областная межведомственная комиссия по охране 

труда принимает решение об отстранении муниципального образования Иркутской области 

от участия в областном конкурсе в срок до 10 апреля текущего года. 

Решение об отстранении от участия в областном конкурсе принимается на заседании 

областной межведомственной комиссии по охране труда и доводится до сведения 

муниципального образования Иркутской области в течение 3 календарных дней со дня его 

принятия в письменной форме с указанием причин отстранения. 

24. Областная межведомственная комиссия по охране труда оценивает сведения, 

указанные в представленных документах, по балльной системе в срок до 15 апреля текущего 

года. 

Оценка производится в соответствии со значениями таблицы оценочных показателей 

по охране труда по номинации "Лучший городской округ (муниципальный район) Иркутской 

области по проведению работы в сфере охраны труда" областного конкурса (прилагается). 

Победителями признаются 3 муниципальных образования Иркутской области в 

каждой территориальной группе, определенной подпунктом 2 пункта 11 настоящего 

Положения, занявшие соответственно первое, второе и третье места. 

В случае равенства количества баллов у нескольких муниципальных образований 

Иркутской области, победитель определяется по балльной оценке показателя, определенного 

в пункте 5 раздела II таблицы показателей по охране труда по номинации "Лучший 

городской округ (муниципальный район) Иркутской области по проведению работы в сфере 

охраны труда" областного конкурса по форме (прилагается). 

 

Глава 7. Подведение итогов областного конкурса 

 

25. Подведение итогов областного конкурса по каждой номинации осуществляется 

областной межведомственной комиссией по охране труда до 28 апреля текущего года и 

оформляется протоколом. 

26. Победители областного конкурса награждаются дипломами. 

27. Награждение победителей областного конкурса осуществляется областной 

межведомственной комиссией по охране труда не позднее 20 мая текущего года. 

28. Областной межведомственной комиссией по охране труда дополнительно могут 

быть определены организации, индивидуальные предприниматели, муниципальные 

образования Иркутской области, достигшие высоких результатов в работе по охране труда, 

которые награждаются благодарственными письмами. 

29. Информация о результатах областного конкурса с мотивированным обоснованием 

определения победителей публикуется уполномоченным органом в 

общественно-политической газете "Областная" и размещается на официальном сайте 

уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 

течение 10 календарных дней с даты подписания протокола об итогах областного конкурса. 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Иркутской области 

В.Ф.Вобликова 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о конкурсе 

на лучшую организацию работы 

по охране труда в Иркутской области 
 

Заявка 

на участие в конкурсе на лучшую 

организацию работы по охране труда 

в Иркутской области 
 

      ___________________________________________________________________________ 

(полное наименование участника) 

 

     заявляет  о  своем  намерении  принять  участие в конкурсе на лучшую организацию  

работы  по  охране  труда  в  Иркутской  области  по  итогам ________ года. 

     С  Положением  о  конкурсе  на  лучшую  организацию работы по охране труда  в  

Иркутской  области,  утвержденным  постановлением Правительства Иркутской области 

от ___________________ N _______, ознакомлен. 

     Полноту  и  достоверность  сведений,  указанных в настоящей заявке и прилагаемых 

к ней документах, гарантирую. 

     Уведомлен  о  том, что в случае представления недостоверных сведений буду  

отстранен  от  участия  в  конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда в 

Иркутской области. 

     К заявке прилагаю следующие документы: 

1) _____________________________________________________________________________; 

2) _____________________________________________________________________________; 

3) _____________________________________________________________________________. 

 

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель, 

глава муниципального образования 

Иркутской области) ______________________________________________________________ 

 

М.П. 

"____" __________________ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



к Положению о конкурсе 

на лучшую организацию работы 

по охране труда в Иркутской области 
 

Таблица 

показателей по охране труда по номинации 

"Лучшие организация, индивидуальный предприниматель 

в Иркутской области по проведению работы в сфере охраны труда" 
 

Раздел I. Общие сведения 

 

1. Организация, индивидуальный предприниматель 

_________________________________________________________________________ 

       (полное наименование; фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                (для индивидуальных предпринимателей)) 

 

2. Место нахождения (место жительства) __________________________________ 

3. Телефон/факс _________________________________________________________ 

4. Организационно-правовая форма (для организаций) ______________________ 

_________________________________________________________________________ 

5. Вид экономической деятельности <1> ___________________________________ 

6. Класс профессионального риска <2> ____________________________________ 

7. Ф.И.О. руководителя (полностью), рабочий телефон (для организаций) 

_________________________________________________________________________ 

8. Ф.И.О. специалиста по охране труда (полностью), рабочий телефон 

_________________________________________________________________________ 

9. Ф.И.О. председателя выборного органа первичной профсоюзной организации 

(полностью), рабочий телефон 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

10. Регистрационный номер в территориальном органе    Фонда   социального 

страхования Российской Федерации 

 

Раздел II. Показатели по охране труда 

 

N п/п Показатели Данные на 1 

января 

текущего года 

1. Общие сведения об организации, индивидуальном предпринимателе 

1. Среднесписочная численность работников, человек  

2. Наличие коллективного договора, да (дата утверждения)/нет  

3. Численность работников и удельный вес работающих в 

условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим 

нормативам: 

 

а) человек  

б) в % к среднесписочной численности работников  

4. Численность работников и удельный вес работающих на 

оборудовании, не отвечающем требованиям безопасности: 

 

а) человек  

б) в % к среднесписочной численности работников  

5. Количество пострадавших от несчастных случаев на 

производстве в расчете на 1 тыс. работающих (коэффициент 

 



частоты) 

6. Количество пострадавших от несчастных случаев на 

производстве со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. 

работающих (коэффициент смертности) 

 

7. Потери трудоспособности от одного несчастного случая 

(коэффициент тяжести) <3>, дней 

 

8. Количество дней нетрудоспособности и уровень заболеваемости 

с временной утратой трудоспособности: 

 

а) дней нетрудоспособности  

б) уровень заболеваемости с временной утратой трудоспособности 

в расчете на 100 работающих 

 

9. Аварийность на опасных производственных объектах, да/нет  

10. Обеспеченность сертифицированной специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной 

защиты, % от потребности на год <4> 

 

11. Обеспеченность оснащенными санитарно-бытовыми 

помещениями (гардеробными, душевыми, умывальными, 

комнатами личной гигиены женщин), % к нормам <5> 

 

4. Показатели работы по охране труда 

12. Наличие нормативного документа, регламентирующего систему 

управления охраной труда в организации, у индивидуального 

предпринимателя, да (дата утверждения)/нет 

 

13. Наличие соглашения (программы, плана мероприятий) по 

улучшению условий и охраны труда, да (дата утверждения)/нет: 

 

а) уровень его выполнения, % т общего числа запланированных 

мероприятий 

 

14. Внедрение 3-(2-)ступенчатого контроля по охране труда, да/нет  

15. Наличие:  

а) службы (специалиста) по охране труда либо лица, 

выполняющего соответствующие функции по договору, да/нет 

<6> 

 

б) службы (отдела, бюро) по охране труда, да/нет <7>  

16. Наличие комитетов (комиссий) по охране труда или 

уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюза 

(трудового коллектива), да/нет 

 

17. Уровень обученности в области охраны труда руководителей и 

специалистов, % от их общей численности 

 

18. Уровень охвата инструктажами по охране труда работников 

(отношение количества инструктажей, проведенных в 

установленные сроки, к общему количеству требуемых 

инструктажей) 

 

19. Наличие оборудованного кабинета (уголка) по охране труда, 

да/нет 

 

20. Количество проведенных Дней охраны труда (семинаров, 

круглых столов, выставок, консультаций) 

 

21. Уровень проведения специальной оценки (аттестации рабочих 

мест) по условиям труда в организации, у индивидуального 

предпринимателя (количество рабочих мест, на которых 

проведена специальная оценка, к общему количеству рабочих 

мест) <8>, % 

 

22. Уровень охвата работников проведением обязательных  



предварительных и периодических медицинских осмотров 

(обследований), % от количества работников, подлежащих 

данным осмотрам 

23. Уровень выполнения предписаний органов надзора и контроля 

(отношение количества выполненных пунктов к общему 

количеству выявленных и подлежащих устранению в 

прошедшем году), % 

 

 

Руководитель организации ________________________________________________ 

                        (индивидуальный предприниматель) подпись, Ф.И.О. 

 

М.П. 

 

Председатель выборного органа _____________________________ 

первичной профсоюзной организации <9> подпись, Ф.И.О. 

(представитель работников) 

 

___________________ 

     <1> В соответствии с подпунктом "а" пункта 11 настоящего Положения. 

     <2>  В  соответствии  с  Правилами  отнесения отраслей (подотраслей) 

экономики    к    классам    профессионального    риска,    утверждаемыми 

постановлением Правительства Российской Федерации. 

     <3> Без учета несчастных случаев со смертельным исходом. 

     <4>    В  соответствии  с  действующими  нормами  бесплатной  выдачи 

работникам средств индивидуальной защиты. 

     <5>  В  соответствии  с требованиями, установленными СНиП 2.09.04-87 

"Административные    и   бытовые  здания",  утвержденными  постановлением 

Государственного  строительного  комитета  СССР от 30 декабря 1987 года N 

313. 

     <6>  Для организаций, индивидуальных предпринимателей с численностью 

50 и менее работников. 

     <7>  Для организаций, индивидуальных предпринимателей с численностью 

более 50 работников. 

     <8>    Учитываются  материалы  специальной  оценки  (аттестации)  за 

последние  5  лет  (или  менее  5  лет)  в  соответствии  с  действующими 

нормативными актами. 

     <9> При его наличии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://6080764.0/
garantf1://2206197.0/


Приложение 3 

к Положению о конкурсе 

на лучшую организацию работы 

по охране труда в Иркутской области 
 

Таблица 

показателей по охране труда по номинации 

"Лучший городской округ (муниципальный район) 

Иркутской области по проведению работы в сфере охраны труда" 
 

Раздел I. Общие сведения 

 

1. Исполнительно-распорядительный орган _________________________________ 

                                              (полное наименование) 

 

2. Почтовый адрес, телефон/факс _________________________________________ 

3. Ф.И.О. главы муниципального образования  Иркутской области,    рабочий 

телефон 

_________________________________________________________________________ 

4. Ф.И.О. специалиста (специалистов) по   управлению     охраной    труда 

(полностью), рабочий телефон 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Раздел II. Показатели по охране труда 

 

N 

п/п 

Показатели Данные на 1 

января 

текущего 

года 

1. Сведения об организациях, индивидуальных предпринимателях, 

зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории 

муниципального образования Иркутской области 

1. Количество организаций и индивидуальных предпринимателей, 

расположенных на территории МО, <1>, ед. 

 

2. Среднесписочная численность работающих в организациях и у 

индивидуальных предпринимателей, расположенных на 

территории МО <2>, человек 

 

3. Численность работников и удельный вес работающих в 

условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормативам 

<3>: 

 

а) человек  

б) в % к среднесписочной численности работников  

4. Численность работников и удельный вес работающих на 

оборудовании, не отвечающем требованиям безопасности <3>: 

 

а) человек  

б) в % к среднесписочной численности работников  

2. Показатели производственного травматизма, заболеваемости (в том числе 

профессиональной) 

5. Количество пострадавших от несчастных случаев на 

производстве, всего человек <4>: 

 

6. Количество пострадавших от несчастных случаев на  



производстве в расчете на 1 тыс. работающих (коэффициент 

частоты) 

7. Количество пострадавших от несчастных случаев на 

производстве со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. 

работающих (коэффициент смертности) 

 

8. Потери трудоспособности от одного несчастного случая 

(коэффициент тяжести) <5>, дней 

 

9. Количество дней нетрудоспособности и уровень заболеваемости 

с временной утратой трудоспособности <6>: 

 

а) дней нетрудоспособности  

б) уровень заболеваемости с временной утратой трудоспособности 

в расчете на 100 работающих 

 

10. Количество впервые выявленных случаев профзаболеваний и 

уровень в расчете на 10 тыс. работающих, человек: 

 

а) всего  

б) за последние 3 года  

3. Показатели работы по охране труда и экономические показатели 

11. Наличие программы (плана мероприятий) по улучшению 

условий и охраны труда, да/нет: 

 

а) уровень выполнения мероприятий программы, % от общего 

числа запланированных мероприятий 

 

12. Доля работающих, охваченных коллективно-договорным 

регулированием, % от общего количества работающих на 

территории муниципального образования Иркутской области 

 

13. Проведенные обследования (участие в проверках) организаций 

по вопросам состояния условий и охраны труда, в том числе 

совместно с органами надзора и контроля, количество/в том 

числе совместные 

 

14. Количество проведенных городских (районных) совещаний 

(семинаров) по охране труда 

 

15. Наличие профессионального образования в области охраны 

труда у специалиста (специалистов) по управлению охраной 

труда муниципального образования, да/нет 

 

16. Наличие правового документа муниципального образования, 

регламентирующего систему управления охраной труда 

 

17. Наличие в муниципальном образовании межведомственной 

комиссии по охране труда, да/нет 

 

18. Наличие в муниципальном образовании комиссии по проверке 

знаний требований охраны труда, да/нет 

 

19. Количество вопросов по охране труда, рассмотренных на 

заседаниях представительного органа муниципального 

образования 

 

20. Принятые муниципальным образованием правовые акты по 

вопросам охраны труда, количество за последние 3 года 

 

21. Проведение городского (районного) конкурса по охране труда 

среди организаций, да/нет 

 

22. Наличие раздела "Охрана труда" на сайте органа местного 

самоуправления, да/нет 

 

 

Должность _______________________________________________________________ 

                                подпись, Ф.И.О. 



 

Председатель Координационного ___________________________________________ 

совета организаций профсоюзов <7> подпись, Ф.И.О. 

 

_________________ 

     <1>  По  данным  Единой  государственной регистрации юридических лиц 

(ЕГРЮЛ). 

     <2>  По  данным  балансов  трудовых  ресурсов,  составляемых местной 

администрацией (иным органом муниципального образования). 

     <3>  Допускается  использование  собственных  данных  муниципального 

образования. 

     <4>  Допускается  использование  собственных  данных  муниципального 

образования  Иркутской  области, включая данные Государственной инспекции 

труда    в  Иркутской  области  и  филиалов  ГУ  "Иркутское  региональное 

отделение   Фонда  социального  страхования  Российской  Федерации"  (при 

наличии данных). 

     <5>  По  данным  филиалов ГУ "Иркутское региональное отделение Фонда 

социального страхования Российской Федерации" (при наличии данных). 

     <6>  По  данным  филиалов ГУ "Иркутское региональное отделение Фонда 

социального страхования Российской Федерации" (при наличии данных). 

     <7> При его наличии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к Положению о конкурсе 

на лучшую организацию работы 

по охране труда в Иркутской области 
 

Таблица 

оценочных показателей по охране труда по номинации 

"Лучшие организация, индивидуальный предприниматель в Иркутской области 

по проведению работы в сфере охраны труда" 

 

N 

п/п 

Показатели Количеств

о баллов 

1. Общие сведения об организации, индивидуальном предпринимателе 

1. Среднесписочная численность работников, человек  

2. Наличие коллективного договора, да (дата утверждения)/нет  

 Да 3 

 Нет 0 

3. Численность работников и удельный вес работающих в условиях, 

не отвечающих санитарно-гигиеническим нормативам: 

 

а) человек  

б) в % к среднесписочной численности работников  

 До 15 % 1 

 От 15 % до 25 % 0,5 

 Свыше 25 % -1 

4. Численность работников и удельный вес работающих на 

оборудовании, не отвечающем требованиям безопасности: 

 

а) человек  

б) в % к среднесписочной численности работников  

 До 0,1 1 

 0,1 0,5 

 Свыше 0,1 -1 

2. Показатели производственного травматизма, заболеваемости (в том числе 

профессиональной), аварийности 

5. Количество пострадавших от несчастных случаев на 

производстве в расчете на 1 тыс. работающих (коэффициент 

частоты) 

 

 До 4 3 

 От 4 до 6 0,5 

 Свыше 6 -3 

6. Количество пострадавших от несчастных случаев на 

производстве со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. 

работающих (коэффициент смертности) 

 

7. Потери трудоспособности от одного несчастного случая 

(коэффициент тяжести), дней 

 

 До 20 дней 3 

 От 20 до 31 0,5 

 Свыше 31 - 5 

8. Количество дней нетрудоспособности и уровень заболеваемости 

с временной утратой трудоспособности: 

 

а) дней нетрудоспособности  

б) уровень заболеваемости с временной утратой трудоспособности в  



расчете на 100 работающих 

 До 500 дней 3 

 От 500 дней до 800 дней 0,5 

 Свыше 800 дней -3 

9. Аварийность на опасных производственных объектах, да/нет  

 Да -1 

 Нет 1 

3. Показатели обеспечения работников сертифицированными средствами 

индивидуальной защиты и оснащенными санитарно-бытовыми помещениями 

10. Обеспеченность сертифицированной специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной 

защиты, % от потребности на год 

 

 до 80 % -2 

 От 80 % до 90 % 0,5 

 От 90 % до 100 % 2 

11. Обеспеченность оснащенными санитарно-бытовыми 

помещениями (гардеробными, душевыми, умывальными, 

комнатами личной гигиены женщин), % к нормам 

 

 До 50 % -2 

 От 50 % до 75 % 0,5 

 От 75 % до 100 % 2 

4. Показатели работы по охране труда 

12. Наличие нормативного документа, регламентирующего систему 

управления охраной труда в организации, у индивидуального 

предпринимателя, да (дата утверждения)/нет 

 

 Да 3 

 Нет -3 

13. Наличие соглашения (программы, плана мероприятий) по 

улучшению условий и охраны труда, да (дата утверждения)/нет 

 

 Да 3 

 Нет -3 

а) уровень его выполнения, % от общего числа запланированных 

мероприятий 

 

 До 50 % -2 

 От 50 % до 75 % 0,5 

 От 75 % до 100 % 2 

14. Внедрение 3-(2-)ступенчатого контроля по охране труда, да/нет  

 Да 1 

 Нет 0 

15. Наличие:  

а) службы (специалиста) по охране труда либо лица, выполняющего 

соответствующие функции по договору, да/нет 

 

б) службы (отдела, бюро) по охране труда, да/нет  

 Да 3 

 Нет -3 

16. Наличие комитетов (комиссий) по охране труда или 

уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюза 

(трудового коллектива), да/нет 

 

 Да 3 

 Нет -3 

17. Уровень обученности в области охраны труда руководителей и  



специалистов, % от их общей численности 

 До 90 % -3 

 Свыше 90 % 3 

18. Уровень охвата инструктажами по охране труда работников 

(отношение количества инструктажей, проведенных в 

установленные сроки, к общему количеству требуемых 

инструктажей) 

 

 До 80 % -3 

 От 80 до 99 % 0 

 100 % 3 

19. Наличие оборудованного кабинета (уголка) по охране труда, 

да/нет 

 

 Да 1 

 Нет 0 

20. Количество проведенных Дней охраны труда (семинаров, 

круглых столов, выставок, консультаций) 

 

 4 и более 1 

 от 1 до 3 0,5 

 Не проводились 0 

21. Уровень проведения специальной оценки (аттестации рабочих 

мест) по условиям труда в организации, у индивидуального 

предпринимателя (количество рабочих мест, на которых 

проведена специальная оценка (аттестация), к общему 

количеству рабочих мест), % 

 

 Специальная оценка не проводилась -5 

 До 30 % - 3 

 От 30 до 50 % 0 

 От 50 до 80 % 3 

 От 80 до 100 % 5 

22. Уровень охвата работников проведением обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров 

(обследований), % от количества работников, подлежащих 

данным осмотрам 

 

 До 80 % -3 

 От 80 % до 90 % 0,5 

 Свыше 90 % 3 

23. Уровень выполнения предписаний органов надзора и контроля 

(отношение количества выполненных пунктов к общему 

количеству выявленных и подлежащих устранению в прошедшем 

году), % 

 

 До 75 % -1 

 Свыше 75 % 1 

Итого:  

 

Приложение 5 

к Положению о конкурсе 

на лучшую организацию работы 

по охране труда в Иркутской области 
 

Таблица 

оценочных показателей по охране труда по номинации 



"Лучший городской округ (муниципальный район) Иркутской области 

по проведению работы в сфере охраны труда" 

 

N 

п/п 

Показатели Количеств

о баллов 

1. Сведения об организациях, индивидуальных предпринимателях, 

зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории 

муниципального образования Иркутской области 

1. Количество организаций и индивидуальных предпринимателей, 

расположенных на территории МО, ед. 

 

2. Среднесписочная численность работающих в организациях и у 

индивидуальных предпринимателей, расположенных на 

территории МО, человек 

 

3. Численность работников и удельный вес работающих в условиях, 

не отвечающих санитарно-гигиеническим нормативам: 

 

а) человек  

б) в % к среднесписочной численности работников  

 До 15 % 1 

 От 15 % до 25 % 0,5 

 Свыше 25 % -1 

4. Численность работников и удельный вес работающих на 

оборудовании, не отвечающем требованиям безопасности: 

 

а) человек  

б) в % к среднесписочной численности работников  

 До 0,1 1 

 0,1 0,5 

 Свыше 0,1 -1 

2. Показатели производственного травматизма, заболеваемости (в том числе 

профессиональной) 

5. Количество пострадавших от несчастных случаев на 

производстве, всего человек 

 

 0 3 

 1-3 -1 

 4 и более -3 

6. Количество пострадавших от несчастных случаев на 

производстве в расчете на 1 тыс. работающих (коэффициент 

частоты) 

 

 До 4 3 

 От 4 до 6 0,5 

 Свыше 6 -3 

7. Количество пострадавших от несчастных случаев на 

производстве со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. 

работающих (коэффициент смертности) 

 

 До 0,05 0 

 От 0,05 до 0,1 -3 

 Свыше 0,1 - 5 

8. Потери трудоспособности от одного несчастного случая 

(коэффициент тяжести) 

 

 До 40 дней 3 

 От 41 до 60 0,5 

 Свыше 61 -5 



9. Количество дней нетрудоспособности и уровень заболеваемости 

с временной утратой трудоспособности 

 

а) дней нетрудоспособности  

б) уровень заболеваемости с временной утратой трудоспособности в 

расчете на 100 работающих 

 

 До 500 дней 3 

 От 500 до 800 дней 0,5 

 Свыше 800 дней -3 

10. Количество впервые выявленных случаев профзаболеваний и 

уровень в расчете на 10 тыс. работающих, человек: 

 

 До 1 3 

 От 1 до 3 0 

3. Показатели работы по охране труда и экономические показатели 

11. Наличие программы (плана мероприятий) по улучшению условий 

и охраны труда, да/нет: 

 

 Да 3 

 Нет -3 

а) уровень выполнения мероприятий программы, % от общего 

числа запланированных мероприятий 

 

 До 50 % 0 

 Свыше 50 % 3 

12. Доля работающих, охваченных коллективно-договорным 

регулированием, % от общего количества работающих на 

территории муниципального образования Иркутской области 

 

 0-30 % -1 

 31-70 % 1 

 71-100 % 3 

13. Проведенные обследования (участие в проверках) организаций 

по вопросам состояния условий и охраны труда, в том числе 

совместно с органами надзора и контроля, количество/в том 

числе совместные 

 

 0-19 1 

 20-49 2 

 50 и более 3 

14. Количество проведенных городских (районных) совещаний 

(семинаров) по охране труда 

 

 1-9 1 

 10-49 2 

 50 и более 3 

15. Наличие профессионального образования в области охраны труда 

у специалиста (специалистов) по управлению охраной труда 

муниципального образования (образование имеется у чел./общее 

количество специалистов) 

 

 Да 1 

 Нет 0 

16. Наличие правового документа муниципального образования, 

регламентирующего систему управления охраной труда 

 

 Да 1 

 Нет 0 

17. Наличие в муниципальном образовании межведомственной 

комиссии по охране труда, да/нет 

 



 Да 1 

 нет 0 

18. Наличие в муниципальном образовании комиссии по проверке 

знаний требований охраны труда, да/нет 

 

 Да 1 

 Нет 0 

19. Количество вопросов по охране труда, рассмотренных на 

заседаниях представительного органа муниципального 

образования 

 

 1-9 1 

 10-19 2 

 20 и более 3 

20. Принятые муниципальным образованием правовые акты по 

вопросам охраны труда, количество за последние 3 года 

 

 1-9 1 

 10-19 2 

 20 и более 3 

21. Проведение городского (районного) конкурса по охране труда 

среди организаций, да/нет 

 

 Да 1 

 Нет 0 

22. Наличие раздела "Охрана труда" на сайте органа местного 

самоуправления 

 

 Да 1 

 Нет 0 

Итого:  

 


